

\*

Số 75-KH/ĐU

Nghĩa Tá, ngày 08 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Nghĩa Tá

---

Thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030; Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030” xã Nghĩa Tá như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Đề án số 19-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030, nâng cao nhận thức của cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Kịp thời cụ thể hoá các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu phù hợp với điều kiện thực tế của xã; Làm cơ sở để UBND xã tổ chức triển khai các nhiệm vụ phát triển hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và quản lý đô thị tại địa phương; Góp phần thực hiện mục tiêu phát triển đô thị bền vững, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai Đề án số 19-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030 phải được thực hiện đồng bộ; gắn với các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp trên về lĩnh vực này đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương.

- Cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền xã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách về phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể và lộ trình thực hiện.

- Bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, tiết kiệm, tránh chồng chéo, lãng phí nguồn lực. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả, kịp thời điều chỉnh

phù hợp với tình hình mới.

## II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

### 1. Đến năm 2030

Cập nhật, điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới miền núi phù hợp địa hình và tập quán dân cư.

Lập danh mục các dự án ưu tiên đầu tư từng năm, xác định danh mục các công trình ưu tiên: Giao thông, trường học, thủy lợi, nước sinh hoạt, trạm y tế.

Tăng cường giám sát cộng đồng, thực hiện nghiêm túc quy trình đầu tư, đảm bảo công khai, dân chủ, hiệu quả, bền vững.

Phát triển giao thông, hạ tầng thiết yếu: 80% tuyến đường trục thôn được nâng cấp bê tông hóa. Trên 50% tuyến đường nội đồng được nâng cấp bê tông hóa. 100% công trình thủy lợi được nâng cấp bê tông hóa. Khởi công các dự án hạ tầng thiết yếu cấp bách.

Đến năm 2030, tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch, đạt chuẩn theo quy định tại nông thôn đạt trên 60%; 99% hộ gia đình sử dụng điện lưới quốc gia.

Đến năm 2030, tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy định đạt trên 85% trở lên.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Nhằm đạt được mục tiêu đề ra tại Đề án số 19-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên, trong thời gian tới, bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, các đơn vị cần cụ thể hóa và quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

### 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt Đề án

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án số 19-ĐA/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Lồng ghép nội dung phát triển đô thị, hạ tầng thiết yếu trong các cuộc họp thôn, xóm.

### 2. Công tác quy hoạch và quản lý xây dựng

- Tổ chức, rà soát điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết liên quan trên địa bàn xã; ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong công tác quy hoạch.

- Quản lý chặt chẽ trật tự xây dựng, đất đai theo quy hoạch được phê duyệt; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

### 3. Phát triển hạ tầng kỹ thuật thiết yếu

#### 3.1. Giao thông

- Rà soát, đề xuất cải tạo, nâng cấp các tuyến đường trục xã, trục thôn, đường khu dân cư theo hướng đô thị hóa.

- Phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án giao thông do cấp trên đầu tư trên địa bàn xã.

### 3.2. Cấp nước, thoát nước và vệ sinh môi trường

- Vận động Nhân dân đấu nối, sử dụng nước sạch tập trung theo quy hoạch.
- Từng bước đầu tư, cải tạo hệ thống rãnh thoát nước khu dân cư, hạn chế ngập úng cục bộ.
- Tăng cường công tác thu gom rác thải sinh hoạt, giữ gìn vệ sinh môi trường.

### 3.3. Chiếu sáng và cảnh quan

- Đề xuất đầu tư, cải tạo hệ thống chiếu sáng công cộng tại các tuyến đường chính, khu dân cư tập trung.
- Trồng, bảo vệ cây xanh; chỉnh trang cảnh quan khu dân cư theo hướng xanh - sạch - đẹp.

## 4. Phát triển hạ tầng xã hội

- Rà soát quỹ đất, đề xuất đầu tư các công trình văn hóa, thể thao, giáo dục, y tế theo tiêu chí đô thị.
- Bảo đảm khai thác, sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa hiện có.

## 5. Huy động nguồn lực thực hiện

- Chủ động lồng ghép các nguồn vốn: ngân sách cấp trên hỗ trợ, vốn chương trình mục tiêu, vốn xã hội hóa và đóng góp hợp pháp của Nhân dân để đầu tư các dự án giao thông kết nối, hạ tầng kỹ thuật phục vụ đời sống nhân dân và phát triển kinh tế xã hội.
- Khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư phát triển hạ tầng trên địa bàn xã.

## IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

### 1. Giai đoạn 2026 - 2027

- Tuyên truyền, quán triệt Đề án và Kế hoạch thực hiện.
- Rà soát hiện trạng hạ tầng, lập danh mục các công trình ưu tiên đầu tư.
- Triển khai một số hạng mục hạ tầng cấp thiết.

### 2. Giai đoạn 2028 – 2030

- Tiếp tục đầu tư, hoàn thiện các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội.
- Đánh giá kết quả thực hiện; hoàn thiện các tiêu chí đô thị theo định hướng của tỉnh.
- Năm 2028 sơ kết việc thực hiện Đề án.
- Năm 2030 tổng kết việc thực hiện Đề Án.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng quán triệt, triển khai thực hiện về kế hoạch thực hiện Đề án phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu giai đoạn 2026-2030 đến cán bộ, đảng viên, nhân dân; căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu triển khai thực hiện, đảm bảo đồng bộ, khả thi, phù hợp thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2. Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn: Cụ thể hóa các giải pháp, phân công trách nhiệm, triển khai các chính sách hỗ trợ, ưu tiên bố trí đầy đủ các nguồn lực về tài chính và nhân lực để thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, bảo đảm thực hiện đúng tiến độ, chất lượng các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch hành động để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực vận động tuyên truyền nhân dân tham gia thực hiện các chỉ tiêu của kế hoạch.

4. Ban Xây dựng Đảng hướng dẫn các đơn vị trong việc quán triệt, thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030 bằng các hình thức thiết thực, phù hợp, hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã được phân công theo dõi địa bàn, thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc tại đơn vị được phân công, báo cáo Thường trực Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng uỷ những nội dung vượt thẩm quyền để xem xét giải quyết theo quy định.

6. Giao Văn phòng Đảng uỷ phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về phát triển đô thị và hạ tầng thiết yếu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Nghĩa Tá. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo),
- Văn phòng Tỉnh uỷ,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ,
- Thường trực HĐND xã,
- Ủy ban nhân dân xã,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**

**Ma Doãn Kháng**

